Tnsamsdoan 2
“
1303
msﬁmmﬂ'ﬁﬂmmmmmmsﬁmaﬁmﬁamymuaz
a ¢ YY)
INHAVFNFHIVUYTANMIMUYNEMAAIIINIATEUIN
An Integrated Development of Tourism Capability in Terms of

Agro-tourism and Community Enterprise Under the Chainat

Province Strategies .

MelaupuIIUIIY

MSNANVAANNAHIFANINDINYIVUYIVNMS
[ v
MNGNTATAIIIHINVEUIN
Tourism Capability Increasing Development by Integration

Follow Chainat Province Strategic

HY8mans 10158 A3, aens ases AN
AMZINHATHAZFININ

L UMINNAYI BN HIUNIINYN

TasunuganyumsINBNENINNUAMZNIIUNIIVYBHITIAOY.)

WNAN 2554



(1

unnaeo

Y
=

v '
NuATIIIAgYsrasa AnwidnenwlunsRanIannuasonsieune)
a a a L @ 1 4 a
FUNHATUALTAMAIYNTY  ANKILHLNAYNT TUMIRALNTANIWEITONMINDLRI AT UNAT
a a a a a o Jd ]
uazde iy AneInszuIunsnsHan Usziiivinasgiukandua anuduudves

'
4 a

1 @ d [l a a 1 a a
nqu Lmz’mmswmmamammsuﬂ%ﬂ'iinmsmammsmmymmeamﬂwmu Tﬂﬁlsl‘%’

Y A

ada o 4 @ d @ 1 Y o y Y a a

WIeszena midunval duna aunuinguangiimesdu @i lugusunazdsedu

nau Tuva 4 dune 7 @iwa 140 AU NGUITIMAIENFY 13 NQUUAZINEAT 8 NANTIY
v

21 ngu- TAnaTvonsae lail

P=1

AngMWIHMINAGNTAANNAINTE WD MSNEUNIATUNEAT dIUNgIy ey i)
< a 1 1 9 @ v a Y
mMsAneusunbaIng vy diuarudulonrenns aruduleqenau arudulogan
15358U11911 MM TansUgn HaznsHaAEISTINIWAGUIA MR IYNTY WU NAY
oy A v 1 @ a A ¥ a ' 1
inmasuveuInTzol nquusuwaynIns Fewmesiin wiestludumn nqugnila nqu
1 A kY U 3 ' P @ a a =) 4:‘
vuvhaun waenduloniu ngudiuan nquiuouwmuINTMITaNISWAEA Lazidondo
dum
J @ a ' =t a a a
uEUNAgNS 1N WAINITANNINEINITOMINOUNGUFUNBATHALIA TNV TY
Y @ a o 4 a @ d a
Taua meannnummwsdasus (2) jluoudud 3) mseenuuuusigdum @) gidyan
= a a o a A [l o = v
uazma luTagmswan(s) Mswaniagay (6) N340 (7) UinIsisous (8) Msnaia
a a a o d 'oa a ~ @
NIZUIUMIMIHAATAUNYATHATHAANVNYNYY  NGUIAHNIYUFUTNITHAIL
a @ Jd d a @ r'd 1 a a
HAAAMNAWNUNLIATTIUNAAAUAYUYY FIUNITHAANINITNEATUNITHAAR LU
nouq v yongulalususeunasgruguawdudunyas
v '
MATFIUANIYNUTIVINGNINHAVYNYUIZA UG Ap nquii)aras uTou
Y A ’I a 1 1 @ =) 2 a
Wnsze1 uyuwayu Ins nsesiludumn gnila dounaulussduihunans fe Foumesiin
A 9y y 3 1 v o
wlasndulonau 1uan vemivegluszaud
HHINIMIAUATHAINIIUMSNB AN WU AWITOIATIUINIINITTUATY
a ' = ' @ A o @ do ' a o [4 @
nInssuMIsHeaied ldun 1) Wenndedwioanuazadn 2)3aguiiimiionaasun 3)wamu
<1 ' ' @ J @ A o o ' =
ANUIABUYIVOINGUIAZIAGpUI WALIFUITouS 5) Wariidn 6) Kudumarioaiion 7)

NOUNUAFUNHATIATHININOIALY 8) TUV I 9)TursHNINeLAE



Abstract

The purposes of this research are: 1) to study the potential in developing the agro-tourism and
small-micro community enterprise. 2) to study strategic plan in developing ability range of the agro-
tourism. 3) to study product processing, to evaluate standard of products, the strength of group, and
synthetize the supporting trend in the agro-tourism and small-micro community by using the apply
rescarch, interviews, observation and group conversations with local leaders and community officers.
The group evaluation will be operated within 4 districts and 7 sub-district areas with 140 peoplc in
13 small-micro community enterprises and & agro-tourism groups. The total number of the target

group is 21 groups. The results of this research are as followed:

The potential in developing ability range: ncw theory for agricultural training by Payoong
Kwan farm and plantation demonstration by Puaangchat pomelo farm, Uncle Klin, Udom pomelo’s
garden and farmers school. Moreover, the group of small-micro community cnterprises found that
Chao Praya Dam Fish sauce , herbal shampoo, Chainat ceramics, pottery, beads and straw puppet, stir

pomelo skin and rice cracker are capable to demonstrate how to produce and choose the products.

Strategic plan for developing the ability in Agro-Tourism: the development of 1) Quality
of Products 2) form of products, 3) the packaging design, 4) Intellectual ability and productive

technology, 5) Raw material production, 6) Networks, 7) Learning center and 8) Marketing.

Agricultural and Community Production Process: The small-micro community cnterprise
has developed the products according to the standard of community products. The agricultural
production tends to produce the products following the new theory. Every group is certified the

standard of agricultural products.

The standard of small-micro community enterprise in the advanced group: Kucan fish
sauce, herbal shampoo, pottery and beads groups. Furthermore, Chainat ceramics, pomelo skin and

sweet rice cracker groups are in the middle level. While the rest of products are in the lower level.

The guidelines for promoting tourism activities: 1) develop facilitics, 2) set up the product
distribution center, 3) develop the strength of the business groups and networks, 4) develop learning
center 5) develop accommodations 6) create accessible route , 7) sufficiency economy agro tourism 8)

blessing spirit for rice harvest day, 9) sufficicncy economy Day



(3)

fafanssulszma

b4
nuITeRtul 185 uugeanyumsITenInd ninauAnLATIUNIINOUH 1A

o o g '
Ysziithilsznai 2552 adteduseganslddesvoveunszam vovounmAs. HIUA

' AQ Yo (=K Y o o s a . o
AIUYTIDY Vli‘ﬁ‘ﬂ11J5ﬂ‘h|'l(1uﬂ1ﬂlﬂ"l"llﬂ5ﬂﬂﬁqﬁ\ﬂu'Jﬁ]ﬂ ﬂl@ﬂ]@ﬂﬂm@@ﬂﬂWiUﬁﬁWiﬁ?uﬂ”l‘l]ﬁ

o

mauIanaur e 1uauz V@ MUAEIINIYA AMUAWININGE AUangn Auatoun

Y

o

AVALNINATIIH NADIAATIAYS I ARMUINTE U NguuaunuAsIazIdImAY
Y Y

' 2 99 Yy o ao (=1 a a a o
yurunongy #1818 Teyalumsiin3se lunseil veveunm aufafmd maouusi

U

a

o @ o ~ L4 ad @ [ COM a
AMUANITNT NIFIUND AMDUATYU ATINHYYIAA AMUYIY IAUBITIUAUDIUUA ﬁ?m‘mﬁumz
=

a = Yo v a3 Y Y ' ' a
UYIUIAT YAY19 ‘V]ll 11’1 Tﬂiﬂ‘kﬂ STV Uagaanuvoya ﬂ?ﬂﬂ?1ul@11%1ﬁkﬂu@ﬂ’]ﬁﬂ
aw YK

\W]a@ﬂlﬂ Njﬂﬂéjﬁ

=D D

9
ﬂm‘umiummmmufluamammm SUYDNITUUBUNIS ﬂml‘ﬂu@UNﬁQ

a d
AR.AT. A0IWT D173595319U

ALY 2553



(4)

CRRSILY
v
i
ynaagen iy ny (1)
UNAAGDNIHIDING Y )
ARANT TV TENIA (3)
GRERILY (4)
GRERVTCRERE (7
ATUYNMN (8)
1 .
UnN1 unin 1
anuilumazanudidyvosilam |
@ 4 aov
Jaglszasnveansive 5
a @ 4
UOUANN 5
VOUIUAVDINTTIVY 6
o‘d‘ 1 @
sz Teminaianez lasy 7
4:; a =) a v d' 11; b
UNN 2 uu0RA NgEQUasHauINNeIT 8
U521NU9IN1T N0 UNY AT UNHATHAL THUTTT I 8
HUIAAMNEINUNMINOUNI AT UNEAT 10
FTUUMINOUNGUFAUNHAT 12
A o P o @ J
MIALTIAANUA TN ¥ Ue9AnS 13
A139ANTATNDINYD 15
ATRAUININD AN 18
v '
1A FIUIALAIYIARIUMT AUATUNIT DU 20
J [ [ d'
290152NOVVD N AINDAUNY 21
N1IATIVADUNTNIININBUNY? o3
ANUHUIIVDITANA YL 24
HUIAATAHAI YUY 24
HUAAAAEINUNTUT UK 26
NUITENAEITD 29

ATOVUUINANIT IV 32



=
unn s

a13iiay (6a)

ad o a a v
IBAUHUMTIVY
szanIndany

4 4 =
Aunlunsive
MALALAZITAITIADNAIDEN

d

a g @ a 1 =
NIz dunsiziluuunanssumMIne iy
AIOUMIAUHUNMIITY
A A daw aw
A3 eiipN 14 1un1539e
mM3lsziivdnennvesngaulaunyasas Jamn LY

Y 4 A aw
N385 1WATATIVNVNINAT0DITY
ag g
FBMIINVIIVTINTEYA

a Y
M3AnIEHYeyaaznsuilina
Wan1338
HANTTTIINGUINNAVLNPULALNUNBAT 1ABAITTUNLINGN
mssziiudnenmwmsitlumasiesoveanaunyasuaznguimmn g
ANENWILMINAIUAN LA INIOMINDUNIUTANHATHA IR IYNTY
o @ S ' ~ a a a
HHUNAYNS TUMIWANAANNUENIONINDUNY AT ANHATLAY I HAVYNBU
a a a o d

NITUIUMINITHAATINHAT A HAAN NG

a a J 3 '
M3sziivnaI PIuRaAf uNAz ATV DINGY
HUINAUATUNINTTUMTNOUNOATUNHATUAL TN AIYU YU
m3daRudunians oo
MIATIVADUANUIHINZ AUV OR UNUHAZIUINMT AU UM TV

a Y
aql eddsiewa wazvelavenuy
agwan1iivy
pA1318HaN13 7Y

VoI UDIUY

(%)

33
33
33
33
35
36
37
38
40
40
41
42
43
44

51

68
79
83
86
87
91
91
95

104



(6)

a13iiey (Av)

win
VITUIYNTY 106
MAKNUIN A HANTIIUTINUNTN IAoMIsFunbal 111
MARNLIN ¥ LUV ZIIUIATIUNAAS B 205
maruan A nuudssiiudnenmwnseuiivuFunyas 211
MARLIN 4 uRuAidunensieaiioan ng 223
AARLIN 1 LDV@euMuLazHadglaudesmsveninviewuiion 225

U a 4 aw
MARUIN Y NIANTAUNUINGY HATNITININYITUINY 232



a
1IN

1

10
11
12

13

a3uYMINY
wansee St mivruuazilaanyasiddnon maud e
peRMIUSH I dus wamauIauaz i
uananafilsznoumsisziiudnonin 4 esdisznou
weaafnenmmniuumdaie e ngunsas
I sliziuinaIgunansu gy
wanafnonmmsiuuvdaeufisivesnguicmaguay
wansinummmssessuinouiivavoulaunyns
uaaafnenmmssesuinvioufieavesnguicmAgu sy
uananagns lumsimulaunyas
HAAINAYNT IUMTHAILINGUIA MR LT Y
naaenslsiiunmInaauaz HaNNYeINgU I N IR Y
uaaanilsziiumsmsamanazsio lAvesnguimmngusy
A TsZiuMs AT AYUINOIANIAIL 7 VBINGUITHAIEHTY

a < 1a a
Llﬁﬂ3ﬂ1§ﬂi$L3Juﬂ'J”Illl‘{l}llll‘ilﬂ"’ll@\‘iﬂQNQﬁWWﬂWIﬂJ%u

(7)

43

44
48
49
50
51
54
58
60
79
80
81

82



11
12
13

14

18

19

ASVYMN

¥
naaslumanuguesaaiatly
ATOUMIAUNUNITIVNY
ATOULUUINANITIVE
uaaaaudulo
HAAIMIHARD T FINNUDITIUNWYIY Ty
waaansiiledinimueslsusousau
HAAINTADEDAYDILaunYAT U NI UDA
MNATNUNHATVDITIURANTUNAIUITI Y
a Oy 4’1 Y

LERIMIsTHanla1nI Ve U NI Zen
HaAINIHAAYUWIIUN
MINAALTLWI U WS

a A kY
mswaaulaendy loniu
MINAATI LA

a Jd
MIHAALIYITIA
NSHAALLTIUN
waaansnannsziihgnila
LAAINITHANNUDL

a Y Y
MIHaANAN I 950

¥
NSWNANLINT D

®)

28
32
36
69
70
70
71
72
72
73
73
74
74
75
76
76
77
77
78





