



โครงการย่อยที่ 2

เรื่อง

การพัฒนาขีดความสามารถการท่องเที่ยวเชิงเกษตรและ  
วิสาหกิจชุมชนแบบบูรณาการตามยุทธศาสตร์จังหวัดชัยนาท

**An Integrated Development of Tourism Capability in Terms of  
Agro-tourism and Community Enterprise Under the Chainat  
Province Strategies .**

ภายใต้แผนงานวิจัย

การพัฒนาขีดความสามารถการท่องเที่ยวแบบบูรณาการ  
ตามยุทธศาสตร์จังหวัดชัยนาท

**Tourism Capability Increasing Development by Integration  
Follow Chainat Province Strategic**

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. สถาพร ถาวรธิวาสน์

คณะเกษตรและชีวภาพ

มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษม

ได้รับทุนอุดหนุนการวิจัยจากสำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ(วช.)

มีนาคม 2554

## บทคัดย่อ

งานวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์ ศึกษาศักยภาพในการพัฒนาขีดความสามารถการท่องเที่ยวเชิงเกษตรและวิสาหกิจชุมชน ศึกษาแผนกลยุทธ์ในการพัฒนาขีดความสามารถการท่องเที่ยวเชิงเกษตรและวิสาหกิจชุมชน ศึกษากระบวนการการผลิต ประเมินมาตรฐานผลิตภัณฑ์ ความเข้มแข็งของกลุ่ม และสังเคราะห์แนวทางส่งเสริมกิจกรรมการท่องเที่ยวเชิงเกษตรและวิสาหกิจชุมชน โดยใช้วิธีวิจัยประยุกต์ การสัมภาษณ์ สัมภาษณ์ สันทนาการกลุ่มจากผู้นำท้องถิ่น เจ้าหน้าที่ในชุมชนและประเมินกลุ่ม ในเขต 4 อำเภอ 7 ตำบล 140 คน กลุ่มวิสาหกิจชุมชน 13 กลุ่มและเกษตร 8 กลุ่มรวม 21 กลุ่ม ได้ผลวิจัยดังต่อไปนี้

**ศักยภาพในการพัฒนาขีดความสามารถ** พบว่า การท่องเที่ยวเชิงเกษตร สวนพวงขัวญู มีการฝึกอบรมเกษตรกรทฤษฎีใหม่ ส่วนสวนส้มโอพวงฉัตร สวนส้มโอลูกกลิ้ง สวนส้มโออุดมโรงเรียนชานา สามารถสาธิตการปลูก และการผลิตสารชีวภาพกลุ่มวิสาหกิจชุมชน พบว่า กลุ่มน้ำปลาตราเขื่อนเจ้าพระยา กลุ่มแชมพูสมุนไพร ชัยนาทเซรามิก เครื่องปั้นดินเผา กลุ่มลูกปัด กลุ่มหุ่นฟางนก เปลือกส้มโอหวาน กลุ่มข้าวแตน กลุ่มที่นอนพัฒนาการสาธิตการผลิต และเปลือกซ้อสินค้า

**แผนกลยุทธ์ในการพัฒนาขีดความสามารถการท่องเที่ยวเชิงเกษตรและวิสาหกิจชุมชน** ได้แก่ การพัฒนา(1)คุณภาพผลิตภัณฑ์ (2) รูปแบบสินค้า (3) การออกแบบบรรจุภัณฑ์ (4) ภูมิปัญญาและเทคโนโลยีการผลิต(5) การผลิตวัตถุดิบ (6) เครือข่าย (7) ศูนย์การเรียนรู้ (8) การตลาด

**กระบวนการการผลิตเชิงเกษตรและผลิตภัณฑ์ชุมชน** กลุ่มวิสาหกิจชุมชนมีการพัฒนาผลิตภัณฑ์ตามเกณฑ์มาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน ส่วนการผลิตทางการเกษตรมีการผลิตตามแนวทฤษฎีใหม่ ทุกกลุ่มได้ใบรับรองมาตรฐานคุณภาพสินค้าเกษตร

**มาตรฐานความเข้มแข็งของกลุ่มวิสาหกิจชุมชนระดับสูง** คือ กลุ่มน้ำปลาตราเขื่อนเจ้าพระยา แชมพูสมุนไพร เครื่องปั้นดินเผา ลูกปัด ส่วนกลุ่มในระดับปานกลาง คือ ชัยนาทเซรามิก เปลือกส้มโอหวาน ข้าวแตน นอกนั้นอยู่ในระดับต่ำ

**แนวทางการส่งเสริมกิจกรรมการท่องเที่ยว** พบว่า สามารถจัดทำแนวทางการส่งเสริมกิจกรรมการท่องเที่ยวได้แก่ 1) พัฒนาสิ่งอำนวยความสะดวก 2) จัดศูนย์จำหน่ายผลิตภัณฑ์ 3) พัฒนาความเข้มแข็งของกลุ่มและเครือข่าย 4) พัฒนาศูนย์เรียนรู้ 5) พัฒนาที่พัก 6) ทำเส้นทางท่องเที่ยว 7) ท่องเที่ยวเชิงเกษตรเศรษฐกิจพอเพียง 8) รับขวัญข้าว 9) วันเศรษฐกิจพอเพียง

### **Abstract**

The purposes of this research are: 1) to study the potential in developing the agro-tourism and small-micro community enterprise. 2) to study strategic plan in developing ability range of the agro-tourism. 3) to study product processing, to evaluate standard of products, the strength of group, and synthesize the supporting trend in the agro-tourism and small-micro community by using the apply research, interviews, observation and group conversations with local leaders and community officers. The group evaluation will be operated within 4 districts and 7 sub-district areas with 140 people in 13 small-micro community enterprises and 8 agro-tourism groups. The total number of the target group is 21 groups. The results of this research are as followed:

**The potential in developing ability range:** new theory for agricultural training by Payoong Kwan farm and plantation demonstration by Puaangchat pomelo farm, Uncle Klin, Udom pomelo's garden and farmers school. Moreover, the group of small-micro community enterprises found that Chao Praya Dam Fish sauce, herbal shampoo, Chainat ceramics, pottery, beads and straw puppet, stir pomelo skin and rice cracker are capable to demonstrate how to produce and choose the products.

**Strategic plan for developing the ability in Agro-Tourism:** the development of 1) Quality of Products 2) form of products, 3) the packaging design, 4) Intellectual ability and productive technology, 5) Raw material production, 6) Networks, 7) Learning center and 8) Marketing.

**Agricultural and Community Production Process:** The small-micro community enterprise has developed the products according to the standard of community products. The agricultural production tends to produce the products following the new theory. Every group is certified the standard of agricultural products.

**The standard of small-micro community enterprise in the advanced group:** Kuean fish sauce, herbal shampoo, pottery and beads groups. Furthermore, Chainat ceramics, pomelo skin and sweet rice cracker groups are in the middle level. While the rest of products are in the lower level.

**The guidelines for promoting tourism activities:** 1) develop facilities, 2) set up the product distribution center, 3) develop the strength of the business groups and networks, 4) develop learning center 5) develop accommodations 6) create accessible route, 7) sufficiency economy agro tourism 8) blessing spirit for rice harvest day, 9) sufficiency economy Day

## กิตติกรรมประกาศ

งานวิจัยฉบับนี้ได้รับทุนอุดหนุนการวิจัยจากสำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ ประจำปีงบประมาณ 2552 งานวิจัยสำเร็จลุล่วงได้ต้องขอขอบพระคุณ ขอขอบคุณดร. ธเนศ ต่วนชะเอม ที่ให้คำปรึกษาในการแก้ไขปรับปรุงงานวิจัย ขอขอบคุณองค์การบริหารส่วนตำบล เทศบาลทุกแห่งในเขตตำบลมะขามเฒ่า ตำบลธรรมามูล ตำบลเขาท่าพระ ตำบลตลุก ตำบลชัยนาท ตำบลแพรกศรีราชา เทศบาลสรรคบุรี เจ้าหน้าที่พัฒนาการอำเภอ กลุ่มแปลงเกษตรและวิสาหกิจ ชุมชนทุกกลุ่ม ที่ได้ให้ข้อมูลในการทำการวิจัย ในครั้งนี้ ขอขอบคุณ คุณกิตติชาติ ชาติยานนท์ คุณภัทรพร กิจชัยนุกูล คุณอนุสรณ์ ศรีวงษ์ญาติดี คุณชัชว วัฒนธรรมคุณอนันต์ ศรีเจริญ และ คุณชวันจิตร มุลขารี ที่ได้ให้คำปรึกษา แนะนำ และจัดเก็บข้อมูล ด้วยความเอาใจใส่เป็นอย่างดี ยิ่งตลอดมา ผู้วิจัยรู้สึกซาบซึ้งในความกรุณาเป็นอย่างมากและขอกราบขอบพระคุณเป็นอย่างสูง

ผศ.ดร. สถาพร ถาวรธิวาสัน

กันยายน 2553

## สารบัญ

	หน้า
บทคัดย่อภาษาไทย	(1)
บทคัดย่อภาษาอังกฤษ	(2)
กิตติกรรมประกาศ	(3)
สารบัญ	(4)
สารบัญตาราง	(7)
สารบัญภาพ	(8)
<b>บทที่ 1    บทนำ</b>	<b>1</b>
ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา	1
วัตถุประสงค์ของการวิจัย	5
นิยามศัพท์	5
ขอบเขตของการวิจัย	6
ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	7
<b>บทที่ 2    แนวคิด ทฤษฎีและผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง</b>	<b>8</b>
ประเภทของการท่องเที่ยวเชิงเกษตรและวัฒนธรรม	8
แนวคิดเกี่ยวกับการท่องเที่ยวเชิงเกษตร	10
ระบบการท่องเที่ยวเชิงเกษตร	12
การเพิ่มขีดความสามารถที่นำมาใช้กับองค์กร	13
การจัดการการท่องเที่ยว	15
การพัฒนาการท่องเที่ยว	18
มาตรฐานและตัวชี้วัดด้านการส่งเสริมการท่องเที่ยว	20
องค์ประกอบของแหล่งท่องเที่ยว	21
การตรวจสอบทรัพยากรท่องเที่ยว	22
ความหมายของวิสาหกิจชุมชน	24
แนวคิดวิสาหกิจชุมชน	24
แนวคิดเกี่ยวกับการประเมินผล	26
งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง	29
กรอบแนวคิดการวิจัย	32

## สารบัญ (ต่อ)

		หน้า
<b>บทที่ 3</b>	<b>วิธีดำเนินการวิจัย</b>	<b>33</b>
	ประชากรที่ศึกษา	33
	พื้นที่ในการวิจัย	33
	เทคนิคและวิธีการเลือกตัวอย่าง	33
	วิเคราะห์และสังเคราะห์รูปแบบกิจกรรมการท่องเที่ยว	35
	กรอบการดำเนินการวิจัย	36
	เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย	37
	การประเมินศักยภาพของกลุ่มแปลงเกษตรและวิสาหกิจชุมชน	38
	การสร้างและตรวจคุณภาพเครื่องมือวิจัย	40
	วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล	40
	การวิเคราะห์ข้อมูลและการแปลผล	41
<b>บทที่ 4</b>	<b>ผลการวิจัย</b>	<b>42</b>
	ผลการสำรวจกลุ่มวิสาหกิจชุมชนและกลุ่มเกษตร โดยการสนทนากลุ่ม	43
	การประเมินศักยภาพการเป็นแหล่งท่องเที่ยวของแปลงเกษตรและกลุ่มวิสาหกิจชุมชน	44
	ศักยภาพในการพัฒนาขีดความสามารถการท่องเที่ยวเชิงเกษตรและวิสาหกิจชุมชน	51
	แผนกลยุทธ์ในการพัฒนาขีดความสามารถการท่องเที่ยวเชิงเกษตรและวิสาหกิจชุมชน	58
	กระบวนการการผลิตเชิงเกษตรและผลิตภัณฑ์ชุมชน	68
	การประเมินมาตรฐานผลิตภัณฑ์และความเข้มแข็งของกลุ่ม	79
	แนวทางส่งเสริมกิจกรรมการท่องเที่ยวเชิงเกษตรและวิสาหกิจชุมชน	83
	การจัดทำเส้นทางการท่องเที่ยว	86
	การตรวจสอบความเหมาะสมของข้อค้นพบและแนวทางการส่งเสริมการท่องเที่ยว	87
<b>บทที่ 5</b>	<b>สรุป อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ</b>	<b>91</b>
	สรุปผลการวิจัย	91
	อภิปรายผลการวิจัย	95
	ข้อเสนอแนะ	104

## สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
บรรณานุกรม	106
ภาคผนวก ก ผลการวิจัยเชิงคุณภาพโดยการสัมภาษณ์	111
ภาคผนวก ข แบบประเมินมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน	205
ภาคผนวก ค แบบประเมินศักยภาพการท่องเที่ยวเชิงเกษตร	211
ภาคผนวก ง แผนที่เส้นทางการท่องเที่ยวภาพรวม	223
ภาคผนวก จ แบบสอบถามและผลสรุปความต้องการของนักท่องเที่ยว	225
ภาคผนวก ช ภาพการสนทนากลุ่ม และการวิพากษ์งานวิจัย	232

### สารบัญตาราง

ตารางที่		หน้า
1	แสดงรายชื่อวิสาหกิจชุมชนและแปลงเกษตรที่มีศักยภาพตามคำแนะนำของ องค์การบริหารส่วนตำบลเทศบาลและเจ้าหน้าที่พัฒนาชุมชน	43
2	แสดงองค์ประกอบการประเมินศักยภาพ 4 องค์ประกอบ	44
3	แสดงศักยภาพการเป็นแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตร	48
4	แสดงการประเมินมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน	49
5	แสดงศักยภาพการเป็นแหล่งท่องเที่ยวของกลุ่มวิสาหกิจชุมชน	50
6	แสดงศักยภาพการรองรับนักท่องเที่ยวของแปลงเกษตร	51
7	แสดงศักยภาพการรองรับนักท่องเที่ยวของกลุ่มวิสาหกิจชุมชน	54
8	แสดงกลยุทธ์ในการพัฒนาแปลงเกษตร	58
9	แสดงกลยุทธ์ในการพัฒนากลุ่มวิสาหกิจชุมชน	60
10	แสดงการประเมินการผลิตและพัฒนาของกลุ่มวิสาหกิจชุมชน	79
11	แสดงการประเมินการการตลาดและรายได้ของกลุ่มวิสาหกิจชุมชน	80
12	แสดงการประเมินการสนับสนุนจากองค์กรต่าง ๆ ของกลุ่มวิสาหกิจชุมชน	81
13	แสดงการประเมินความเข้มแข็งของกลุ่มวิสาหกิจชุมชน	82

## สารบัญภาพ

ภาพที่		หน้า
1	แสดงโมเดลพื้นฐานของสตัฟเฟิลปีม	28
2	กรอบการดำเนินการวิจัย	32
3	กรอบแนวคิดการวิจัย	36
4	แสดงสวนส้มโอ	69
5	แสดงการผลิตสารชีวภาพของสวนพยูงขวัญ	70
6	แสดงการทำปุ๋ยชีวภาพของโรงเรียนชวนา	70
7	แสดงการต่อยอดของแปลงเกษตรมะเขือยาวเสียบยอด	71
8	ภาพการทำเกษตรของสวนผักผสมผสานวรรณ	72
9	แสดงการผลิตน้ำปลาตราเขื่อนเจ้าพระยา	72
10	แสดงการผลิตหุ่นฟางนก	73
11	การผลิตแชมพูสมุนไพร	73
12	การผลิตเปลือกส้มโอกวน	74
13	การผลิตข้าวแตน	74
14	การผลิตเบญจรงค์	75
15	การผลิตเซรามิก	76
16	แสดงการผลิตกระเป๋าลูกปัด	76
17	แสดงการผลิตที่นอน	77
18	การผลิตกล้วยม้วนปรุงรส	77
19	การผลิตน้ำพริก	78